
      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10 MAGGIO 2024 N. 165 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
Presiede il Presidente Marinelli 

Assiste, con funzione di Segretaria della I Commissione assembleare permanente, la dirigente del Servizio 
Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni.  

Il 10 maggio 2024, alle 10.15, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (prot. 3235 del 6 maggio 2024), presso la sala Grifantini, in Piazza 
Cavour n. 23 ad Ancona.  

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Approvazione del processo verbale della seduta precedente (seduta n. 164 del 29 aprile 2024). 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo 
verbale della seduta n. 164 del 29 aprile 2024. 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 243/23 “Modifiche alla legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la protezione 
della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria)”, parere 
ai sensi dell’articolo 91 del Regolamento interno 

Il Presidente propone di nominare sé stesso quale relatore del parere sulla proposta di legge n. 243/23 
“Modifiche alla legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per 
la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria)”. 

La Commissione approva. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 

La dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari evidenzia il fatto che 
sono state concordate con gli uffici della Giunta competenti in materia di bilancio modifiche da inserire.  

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento Interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

VISTA la proposta di legge n. 243/23 “Modifiche alla legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la 
protezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività 
venatoria)”; 

  
UDITO il relatore Marinelli; 
 
VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10 MAGGIO 2024 N. 165 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
DELIBERA  

 
di esprimere parere favorevole a condizione che: 
   
a) al comma 5 dell’articolo 32 siano soppresse le parole seguenti: 
 “, da iscrivere alla Missione 16 – programma 02 – Titolo 1, il cui ammontare sarà definito in sede di appro-
vazione del bilancio di previsione”; 
 
b) l’articolo 33 sia sostituito dal seguente: 

Art. 33 
(Modifica all’articolo 42 della l.r. 7/1995) 

1. L’articolo 42 della l.r. 7/1995 è sostituito dal seguente: 
“Articolo 42 

(Disposizioni finanziarie) 
 

1. Per gli interventi previsti dalla presente legge è autorizzata, a carico della Missione 16 (Agricoltura, po-
litiche agroalimentari e pesca), Programma 02 (Caccia e Pesca), Titolo 1 (Spesa corrente), dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2024/2026, la spesa massima di: 
a) euro 3.161.564,99 per l’anno 2024; 
b) euro 3.411.564,99 per l’anno 2025; 
c) euro 2.481.564,99 per l’anno 2026. 
2. La copertura della spesa autorizzata al comma 1 è garantita: 
a) con riferimento all’anno 2024: 
1) per euro 1.681.564,99 dalle entrate di cui all’articolo 35, iscritte nel Titolo 1 (Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa), Tipologia 101 (Imposte, tasse e proventi assimilati), dello stato di 
previsione dell’entrata del bilancio 2024/2026 e correlate alle risorse iscritte nella Missione 16, Pro-
gramma 02, Titolo 1, dello stato di previsione della spesa; 
2) per euro 1.480.000,00 dalle risorse già iscritte nella Missione 16, Programma 02, Titolo 1, dello stato di 
previsione della spesa; 
b) con riferimento all’anno 2025: 
1) per euro 1.681.564,99 dalle entrate di cui all’articolo 35, iscritte nel Titolo 1, Tipologia 101, dello stato 
di previsione dell’entrata e correlate alle risorse iscritte nella Missione 16, Programma 02, Titolo 1, dello 
stato di previsione della spesa; 
2) per euro 1.730.000,00 dalle risorse già iscritte nella Missione 16, Programma 02, Titolo 1 dello stato di 
previsione della spesa; 
c) con riferimento all’anno 2026: 
1) per euro 1.681.564,99 dalle entrate di cui all’articolo 35, iscritte nel Titolo 1, Tipologia 101, dello stato 
di previsione dell’entrata e correlate alle risorse iscritte nella Missione 16, Programma 02, Titolo 1, dello 
stato di previsione; 
2) per euro 800.000,00 dalle risorse già iscritte nella Missione 16, Programma 02, Titolo 1, dello stato di 
previsione della spesa. 
3. Con legge di bilancio dei singoli esercizi finanziari sono aggiornati gli stanziamenti di competenza delle 
previsioni di entrata e spesa sulla base dell’effettivo andamento degli introiti derivanti dall’applicazione di 
questa legge.”. 
2. Per effetto del comma 1 sono azzerate le autorizzazioni di spesa per gli anni 2024, 2025 e 2026 della 
Missione 16, Programma 02, Titolo 1, di cui alla voce “Interventi per gli Ambiti Territoriali di Caccia per la 
prevenzione e il risarcimento dei danni da fauna selvatica in agricoltura” della tabella E allegata alla legge 
regionale 28 dicembre 2023, n. 25 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2024)) e sono conseguentemente aumentate di euro 200.000,00 per ciascuno 
degli anni 2024 e 2025 e di euro 100.000,00 per l’anno 2026 le autorizzazioni di spesa relative alla l.r. 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10 MAGGIO 2024 N. 165 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

7/1995 della Tabella A allegata alla legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 
2024/2026). 
3. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le variazioni necessarie ai fini della gestione.” 
   
La I Commissione assembleare permanente approva. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di atto amministrativo n. 62/24 “L.R. 6/99 art. 6 Programma Statistico Regionale - PSR anni 2024-
2026” – esame pareri CAL e CREL – relatori: Marcozzi e Biancani. 

Il Presidente comunica che il CAL ed il CREL hanno espresso parere favorevole sulla proposta. 

Considerato che nessuno chiede di intervenire, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione il testo della proposta di atto amministrativo 
n. 60/23, ai fini della trasmissione all’Assemblea legislativa.  

La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 264/24 “Celebrazioni dell’ottantesimo anniversario della liberazione della Regione 
Marche” – nomina relatori. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, propone di nominare la Consigliera Elezi quale relatrice di maggioranza e la Consigliera Ruggeri 
quale relatrice di minoranza. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 266/24 “Celebrazione dei 400 anni dalla nascita del pittore marchigiano Carlo Maratti” 
– nomina relatori. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, propone di nominare propone di nominare il Consigliere Ciccioli quale relatore di maggioranza e il 
Consigliere Cesetti quale relatore di minoranza. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 256/24 “Interventi relativi ad Ancona capoluogo di Regione ed altri interventi per 
promuovere l'interregionalità e l'internalizzazione delle Marche nell'ambito della Strategia europea per la 
Macroregione Adriatico-Ionica” – discussione generale – relatori Ciccioli e Cesetti. 

Il Presidente apre la discussione generale. 

Intervengono i Consiglieri Ciccioli, Cesetti e il Presidente Marinelli. 

Al termine della discussione il Presidente propone di riprendere l’esame dell’atto alla prossima seduta di 
Commissione. 

La Commissione approva la proposta del Presidente. 

 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10 MAGGIO 2024 N. 165 

4 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 

Non richiedendo nessuno di intervenire, il Presidente convoca la successiva seduta della Commissione sarà 
convocata per il 20 maggio 2024 e dichiara chiusa la seduta alle ore 11.00. 

         

           La Segretaria                        Il Presidente 

         (Elisa Moroni)            (Renzo Marinelli) 

 


		2024-06-13T14:52:28+0000
	Elisa Moroni


		2024-06-20T10:06:29+0200
	RENZO MARINELLI




